EDITAL EXTERNO PROSUC/CAPES - PROCESSO SELETIVO – 2026/01

EDITAL N.º 33/2025 – PROPPEX

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de Seleção Programa

de Pós-Graduação em Processos e Manifestações Culturais, composta pelos(as) professores(as)

doutores(as) Daniel Conte, Vanessa Amalia Dalpizol Valiati, Leticia Vieira Braga da Rosa, Sandra Portella

Montardo e Denise Blanco Sant’Anna reuniu-se, para deliberar sobre a concessão de Bolsas PROSUC,

das Modalidades I e II, para candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo da Pós-Graduação

Stricto Sensu 2026/01 do referido Programa. A seguir, a relação de candidatos(as) contemplados(as),

em ordem de classificação:

MESTRADO

NOME MODALIDADE

DANIEL NERES PROSUC/CAPES - Modalidade I

RENATA DUPRAT PROSUC/CAPES - Modalidade II

MARCEL FERNANDO DA SILVA PROSUC/CAPES - Modalidade II

ANA PAULA JUSTEN PROSUC/CAPES - Modalidade II

LUCA GUSTAVO DE SOUZA PROSUC/CAPES - Modalidade II

ANDREI LUAN SCHOLLES PROSUC/CAPES - Modalidade II

DOUTORADO

NOME MODALIDADE

JEAN JEISON FÜHR PROSUC/CAPES - Modalidade II

FRANCIELE DE ALMEIDA DE OLIVEIRA PROSUC/CAPES - Modalidade II

LUIZA DAI PRÁ DA LUZ PROSUC/CAPES - Modalidade II

Observação 1: Os(as) candidatos(as) selecionados(as) deverão participar da reunião, que ocorrerá de

forma online, no dia 12/01/2026, às 16h, para receber orientações sobre suas atribuições como

beneficiários(as) da Bolsa.

Observação 2: Os(as) candidatos(as) deverão realizar a matrícula entre os dias 06 e 09/01/2026, e

posteriormente receberão o Termo de Compromisso, que deverá ser assinado digitalmente,

declarando estar ciente e de acordo com os requisitos estabelecidos no Edital e no Regimento do

Curso.

HASH TOTVS: 86-20-8F-E7-D0-7E-5E-CC-11-8B-0B-1D-E2-BC-5E-EB-41-C8-B3-5A

Observação 3: A implementação das bolsas ocorrerá em prazo oportuno, observadas as datas do

sistema SCBA–CAPES (Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios), e sua concessão estará condicionada

ao repasse de recursos pela CAPES.

 Novo Hamburgo, 17 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Daniel Conte
Coordenador do Programa de Pós-graduação

em Processos e Manifestações Culturais

Com ciência:
Prof.ª Dr.ª Vanessa Amalia Dalpizol Valiati

Prof.ª Dr.ª Leticia Vieira Braga da Rosa
Prof.ª Dr.ª Sandra Portella Montardo

Prof.ª Dr.ª Denise Blanco Sant’Anna

HASH TOTVS: 86-20-8F-E7-D0-7E-5E-CC-11-8B-0B-1D-E2-BC-5E-EB-41-C8-B3-5A

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: PPGPRO Seleção de Bolsas PROSUC
Autor: Fernanda Gallina - fernandaschuwartz@feevale.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: 86-20-8F-E7-D0-7E-5E-CC-11-8B-0B-1D-E2-BC-5E-EB-41-C8-B3-5A
SHA256: f2a130e3c1ca796f7f440f0039f19d60a77ecaafaff2f24e8ddc9292517c6448

Assinaturas

Nome: Daniel Conte - CPF/CNPJ: 676.812.630-04 - Cargo: Professor e pesquisador
E-mail: danielconte@feevale.br - Data: 17/12/2025 16:47:01
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 17/12/2025 16:46:28 - Leitura completa em: 17/12/2025 16:46:45
IP: 189.6.243.178 - IPV6: 2804:14d:4c70:82dd:3d56:b63c:4fb0:6984
Geolocalização: -30.052063052367696, -51.2222360672111

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=86-20-8F-E7-D0-7E-5E-CC-11-8B-0B-1D-
E2-BC-5E-EB-41-C8-B3-5A

HASH TOTVS: 86-20-8F-E7-D0-7E-5E-CC-11-8B-0B-1D-E2-BC-5E-EB-41-C8-B3-5A

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=86-20-8F-E7-D0-7E-5E-CC-11-8B-0B-1D-E2-BC-5E-EB-41-C8-B3-5A